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Bekendmaking vaststelling toepassing hardheidsclausule bij begraafrechten

Burgemeester en wethouders hebben op 20 januari 2015 besloten tot toepassing van de hardheidsclausule 
bij begraafrechten 2015.

Geconsolideerde tekst van de hardheidsclausule: 

Elk jaar stelt de gemeenteraad o.a. de Verordening op de heffing en invordering van begraafrechten  vast. 
Vervolgens wordt de belasting overeenkomstig de verordening geheven.
Het komt voor dat een bepaalde heffing in overeenstemming is met de verordening, maar dat de uitwerking 
ervan zodanig is, dat sprake is van een onbillijkheid van overwegende aard.
De toepassing van de hardheidsclausule op grond van artikel 63 van de Algemene Wet inzake 
Rijksbelastingen kan dan uitkomst bieden. Het college is bevoegd de hardheidsclausule toe te passen. 
Artikel 63 van de Algemene wet inzake rijksbelasting bepaalt het volgende: Onze Minister is bevoegd voor 
bepaalde gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen aan onbillijkheden van overwegende aard, 
welke zich bij de toepassing van de belastingwet mochten voordoen. 
Artikel 245 Gemeentewet bepaalt dat de bevoegdheden van artikel 63 van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen met betrekking tot gemeentelijke belastingen worden uitgeoefend door het college van 
burgemeester en wethouders.
Bij de uitvoering van de Verordening op de heffing en invordering van begraafrechten doet zich bij de 
toepassing van de zaterdag toeslag voor “begraven” van urnen een onbillijkheid van overwegende aard voor. 
Voor het begraven op zaterdag dient op basis van de geldende verordening een toeslag van € 662,65 in 
rekening te worden gebracht.
Dit bedrag is gebaseerd op de tijdsbesteding voor een begrafenis met uitvaartdienst en ceremonie.
Bij het bijzetten (begraven) van een urn heeft de uitvaartdienst al plaatsgevonden en is de tijdsbesteding 
beperkt tot maximaal anderhalf uur. Een tarief van € 662,65 is dan niet billijk.
In de verordening is echter geen uitzondering opgenomen.
Gezien de tijdsbesteding zou het tarief in alle redelijkheid € 245,00 dienen te bedragen.
Met toepassing van de hardheidsclausule, wordt in het belastingjaar 2015 het “begraven” van een urn op 
zaterdag  in afwijking van artikel 12 van de heffingsverordening belast met een toeslag van € 245,00, in plaats 
van het volledige basis tarief van € 662,65. 

Artikel 12 Begraafrechten
1 Onverminderd het bepaalde in artikel 4 en/of 5 wordt voor 

het begraven geheven:
a voor het stoffelijk overschot van een persoon, geborgen in 

een kist of ander omhulsel hetwelk de afmeting van 1,20 
meter te boven gaat

€       565,45

b voor het stoffelijk overschot van een persoon geborgen in 
een kist of ander omhulsel groter dan 0,60 meter doch niet 
groter dan 1,20 meter

€       281,20

c voor het stoffelijk overschot van een kind beneden het jaar 
of levenloos geboren, geborgen in een kistje of ander 
omhulsel hetwelk de afmeting van 0,60 meter niet te boven 
gaat

€       139,80
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d voor een urn €       139,80
e voor het bijzetten van een urn op een grafruimte €         33,30
f voor het bijzetten van een urn of één of meer asbussen 

(voorzover gelijktijdig aangeboden) in het columbarium
€         33,30

2 Voor het begraven op zaterdag wordt boven de bedragen 
vermeld in het eerste lid een bedrag geheven van:

€       662,65
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